
 

 

                                                                               

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme connesse 
 

SISTEMA MUSEALE DI ATENEO 

Via dei Macelli 2/b – 56126 PISA –  

Tel. Segr. Amm. (+39) 050 2213620- 050 2213634 segreteria@sma.unipi.it  

sistemamusealeateneo@pec.unipi.it 

Cod. Fisc. 80003670504 - P. IVA 00286820501 

 
IL PRESIDENTE DEL SISTEMA MUSEALE DI ATENEO 

 

Provvedimento d’Urgenza 

 

VISTA: la legge 9 maggio 1989, n. 168, istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca scientifica e 
tecnologica ed in particolare l’articolo 6 “Autonomia delle università”;  

VISTA: la legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento nonché delega al governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario”;  

VISTO: lo Statuto di Ateneo emanato con D.R 27 febbraio 2012, n. 2711 e successive modificazioni;  

VISTO: il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, emanato con D.R 22 

dicembre 2015, n. 49150; 
VISTO: il Bilancio unico di Ateneo di previsione annuale per l’esercizio 2025, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione, con delibera del 18.12.2024 n. 508;   

VISTA: la D.D. prot. n. 185326 del 20.12.2024, con la quale il Direttore Generale ha provveduto ad assegnare 
ai Responsabili delle strutture con autonomia amministrativa e gestionale e ai Dirigenti 

dell’Amministrazione Centrale le quote del budget economico e degli investimenti del Bilancio unico di 

Ateneo di previsione annuale autorizzatorio per l’esercizio 2025; 

VISTA: la legge regionale 9 aprile 2015 n. 46 “Disciplina delle iniziative istituzionali del Consiglio 

regionale per la valorizzazione delle finalità statutarie. Abrogazione della l.r. 26/2001, con cui, fra 

l’altro, è istituito il programma di educazione scientifica Pianeta Galileo; 
VISTA: la legge regionale 9 aprile 2015 n. 46 “Disciplina delle iniziative istituzionali del Consiglio regionale 

per la valorizzazione delle finalità statutarie. Abrogazione della l.r. 26/2001, con cui, fra l’altro, è istituito 

il programma di educazione scientifica Pianeta Galileo;  

RICHIAMATA: la delibera n. 66 del 27 giugno 2024, con la quale l’Ufficio di Presidenza della regione 

Toscana ha approvato lo schema di Convenzione biennale fra Consiglio regionale della Toscana, 
Università degli studi di Firenze, Università di Pisa, Università degli studi di Siena e Ufficio Scolastico 

Regionale per la Toscana finalizzata, nel comune interesse, alla collaborazione per la predisposizione del 

programma di Pianeta Galileo per le edizioni 2024/2025 e 2025/2026;  
RICHIAMATO:  l’art. 4 della suddetta legge regionale 9 aprile 2015 n. 46 che, relativamente a Pianeta 

Galileo, prevede che l’Ufficio di presidenza approvi con propria deliberazione i programmi e le modalità 

organizzative dell’evento ed il relativo finanziamento;  

RICHIAMATA: altresì la deliberazione Ufficio di Presidenza 17 ottobre 2024, n. 99 con la quale viene 
approvato il programma di Pianeta Galileo per l’anno scolastico 2024-2025 proposto dal Comitato tecnico 

scientifico costituito ai sensi della Convenzione di cui sopra;  

CONSIDERATO: che nel programma è previsto che possano essere proposte delle iniziative da parte del 
Comitato tecnico scientifico ad integrazione di quanto già approvato con la citata deliberazione n. 

99/2024;  

VISTA: la proposta del Sistema Museale di Ateneo -SMA relativa al progetto “Il Teatro del Sapere: La Scienza 
in Scena”;  

CONSIDERATO: inoltre che, contestualmente alla presentazione del progetto si richiede al Consiglio 

regionale – Pianeta Galileo, un contributo a parziale copertura delle spese di organizzazione della prima 

fase degli eventi in programma per l’anno 2025; 
 



 

 

                                                                               

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme connesse 
 

SISTEMA MUSEALE DI ATENEO 

Via dei Macelli 2/b – 56126 PISA –  

Tel. Segr. Amm. (+39) 050 2213620- 050 2213634 segreteria@sma.unipi.it  

sistemamusealeateneo@pec.unipi.it 

Cod. Fisc. 80003670504 - P. IVA 00286820501 

 

 

 
 

 

VISTO: il Decreto della Direzione Generale Segreteriato Generale del Consiglio Regionale, Settore Iniziative 

Istituzionali e Contributi. Rappresentanza Cerimoniale. Servizi di supporto n. 252 del 14.03.2025 che 
dispone la concessione di un contributo economico di euro 13.000,00 per la compartecipazione alla 

realizzazione della prima fase del progetto “Teatro Scienza”, a favore di Università di Pisa, Sistema 

Museale in quanto soggetto organizzatore e attuatore dell’iniziativa stessa, per le motivazioni illustrate in 
narrativa;  

PRESO ATTO: che il contributo assegnato al Sistema Museale di Ateneo- Ludoteca Scientifica, per un totale 

complessivo di Euro 13.000,00, costituisce ricavo non previsto nel Bilancio unico di Ateneo di previsione 
annuale per l’esercizio 2025 e verrà acquisito sulle voci di bilancio CA.03.02.02.01 “Contributi da 

Regioni” e trasferito sulle seguenti voci di costo CA.04.002.09.01 Materiale di consumo per euro 3.000,00 

e CA.04.002.12.02.02 Altre spese per organizzazione di manifestazioni e convegni per euro 10.000,00;  

RITENUTO: pertanto opportuno incrementare il budget per l’anno 2025, per un importo totale pari ad Euro 
13.000,00, stabilito secondo quanto indicato dall’Agreement al fine di garantire la gestione delle attività; 

CONSIDERATO: che non è prevista in tempi brevi la convocazione del Comitato di indirizzo; 

 
DELIBERA 

 

1) di autorizzare i nuovi progetti denominati: 

- 709999_2025_LUS_REGIONE_TEATRI “Il Teatro del Sapere: la Scienza in Scena” per l’importo di 
Euro 13.000,00; 

 

CHIEDE 

 

 

 al Direttore Generale la variazione al budget previsto in sede di predisposizione di Bilancio unico di Ateneo 
di previsione annuale per l’esercizio 2025 per il nuovo progetto denominato 

709999_2025_LUS_REGIONE_TEATRI “Il Teatro del Sapere: la Scienza in Scena” per l’importo di Euro 

13.000,00 e la relativa anticipazione di  cassa per la realizzazione del progetto sopracitato secondo quanto 

indicato nelle premesse. 
 

Il presente provvedimento sarà sottoposto alla ratifica del prossimo Comitato di indirizzo. 
 

  

  

             Il Presidente del Sistema Museale di Ateneo    

  
  

        (Prof. Lorenzo Peruzzi)  
 

  


		2025-03-21T14:43:14+0100
	LORENZO PERUZZI




